ДОГОВОР №
об оказании дополнительных платных образовательных услуг

Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением Второй Санкт-Петербургской
Гимназией

г. Санкт-Петербург                                                         «2» октября 2023 г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Вторая Санкт-Петербургская Гимназия
на основании лицензии от «01» июля 2019 г. рег. № 3866 Серия 78Л03 № 0002677, выданной Комитетом
по образованию Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Мардер
Людмилы Маратовны, действующего на основании Устава, утвержденного распоряжением Комитета по
образованию Санкт-Петербурга от 16 июня 2015 № 2913-р и

_______________________________________________________________________________________

(ФИО родителя / законного представителя несовершеннолетнего)

именуемого в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, с частью 9 статьи 54 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" и "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных    образовательных
услуг,    утвержденными    постановлением    Правительства    Российской    Федерации    "Об
утверждении Правил оказания платных    образовательных услуг" от 15.09.2020 г. № 1441 и
«Положением об организации платных дополнительных образовательных услуг», заключили
настоящий договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные
услуги, не сопровождающиеся итоговой аттестацией и выдачей документа об образовании за обучение,
обучающегося (-ейся) (указать фамилию и имя, адрес места жительства, телефон)

1.2. Исполнитель     обязуется     предоставить      платную образовательную   услугу «Школа
будущего первоклассника» (далее - услуга) в очной форме.
1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет 7 месяцев в количестве 48 занятий по
30 минут каждого из предметов: «Мир вокруг нас», «Математические ступеньки», «По дороге к Азбуке»,
«Мастерская письма».

II. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить Обучающегося на дополнительную образовательную программу.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от
7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012
г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным
планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми и
исполнителем.

2.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым
к образовательному процессу.

2.1.5. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности
обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить
условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального
благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.6. Сохранить место за обучающимся (в системе оказываемых Исполнителем дополнительных
образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в
других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.2.  Заказчик обязан:
2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего
договора.
2.2.1. Приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося или его
отношению к получению дополнительных   образовательных услуг.
2.2.2. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
2.2.3. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с
законодательством РФ.

III. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА.

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1.По производственной необходимости переносить занятия на другое время с полным сохранением
объема часов.

3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и
обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора,
образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития:
3.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного

учреждения; пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного
процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.3. Заказчик вправе осуществлять перерасчет платы по Договору, если обучающийся отсутствует по
болезни непрерывно в течение 14 календарных дней (при предоставлении медицинской справки и
заявления на перерасчет) в соответствии с «Положением об организации платных дополнительных
образовательных услуг Второй Санкт-Петербургской Гимназии».
3.4. Посещение обучающимся занятий по указанной услуге не является приоритетом и не предоставляет
преимущества при поступлении во Вторую Санкт-Петербургскую Гимназию.

IV.  СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения обучающегося
составляет 56000 руб. 00 коп. (пятьдесят шесть тысяч рублей ноль копеек), оплачиваемых по квитанции,
выдаваемой исполнителем.
4.2. Оплата производится ежемесячно в рублях в течение 5 рабочих дней со дня выдачи квитанции
Исполнителем не позднее 10 числа текущего месяца по безналичному расчёту, путем перечисления
денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанном в п.7 настоящего Договора. Организатору
платных услуг до 20 числа текущего месяца предоставляется квитанция об оплате или платежное
поручение.
4.3. Стоимость платных образовательных услуг в месяц составляет 8000 руб. 00 коп. (восемь тысяч
рублей ноль копеек). Стоимость одного занятия - 292 руб. 00 коп. (двести девяносто два рубля ноль
копеек)
4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается.
4.5. При пропуске обучающимся непрерывно в течение 14 календарных дней по болезни (при
предоставлении медицинской справки и заявления на перерасчет) производится перерасчёт.

V.  ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон
или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке
в случаях, предусмотренных п. 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. № 1441.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных им расходов.
5.6. Заказчик вправе приостановить оказание образовательных услуг по договору на определенный
период, уведомив об этом Исполнителя не позднее 25 числа текущего месяца путем подачи
соответствующего заявления. В случае подачи заявления позднее 25 числа текущего месяца,
образовательные услуги оказываются в полном объеме, в соответствии с п.1.2 Договора и должны быть
оплачены согласно п. 4.3 Договора.

VI.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. Стороны согласовали, что с учетом государственных праздников, нерабочих дней, каникул,
выпадающих на дни занятий, допускается перенос оплаченных занятий на будущие периоды. Общее
количество занятий, пройденных по образовательной программе, рассчитывается за общий срок
действия договора.
6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и
настоящим Договором.
6.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик
вправе по своему выбору потребовать:
6.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,
если в 14-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик
также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток
оказанной образовательной услуги.
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана
в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.5.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
6.5.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
6.5.3. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 31.05.2024 г.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об

окончании обучения Обучающегося.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут
производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами Договора или
уполномоченными представителями Сторон.
8.4. В зависимости от эпидемиологической обстановки в регионе и распоряжений вышестоящих
надзорных ведомств, формат обучения может быть изменён на дистанционный.

VIII. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Исполнитель

Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение Вторая Санкт-Петербургская Гимназия

ИНН 7812017321, ОГРН: 1027810346387

Комитет финансов Санкт-Петербурга (Вторая Санкт-

Петербургская Гимназия, л/с 0191148)

Р/сч 03224643400000007200

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ// УФК по

г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-Петербург

БИК 014030106, К/с: 40102810945370000005

Юридический адрес: 190000, Санкт-Петербург, улица

Казанская, дом 27, литер А

Тел. 315-67-89

e-mail: info.2spbg@obr.gov.spb.ru

________________/Л.М. Мардер/

       подпись
М.П.

Заказчик
__________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________

           (дата рождения)

__________________________________________________

(адрес регистрации/места жительства)

__________________________________________________

__________________________________________________

(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)

__________________________________________________

(телефон)

________________________________________________________

         (подпись/расшифровка)

___________________________

второй экземпляр договора получен на руки

mailto:info.2spbg@obr.gov.spb.ru